
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio: Edilizia Metropolitana  

Oggetto: Lavori per l’incremento della sicurezza del plesso di Via san Paolo – ex IAI – mediante la 

regolarizzazione della superficie e il rifacimento della pavimentazione del cortile interno. 

Approvazione Perizia di Variante nell’ambito delle somme, nuovo quadro economico e schema atto di 

sottomissione.  

CUP: B49H19000450003               CIG: Z792B4A317                                                              

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

CHE con D. D. n. 1472 del 30/12/2019 è stato approvato il progetto di cui all’oggetto, impegnate le somme 

pari ad € 35.946,03 ed affidati i lavori alla Ditta Marino Gammazza Rosario mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016 con un ribasso pari al 20,00% sull’importo a base di 

d’asta;  

CHE con scrittura privata n. 2450 del 04/07/2020, la Ditta Marino Gammazza Rosario, ha assunto i lavori 

indicati in oggetto per l’importo di € 26.783,08 al netto del ribasso d’asta, comprensivo oneri della sicurezza, 

oltre IVA;  

CHE i lavori sono stati consegnati in data 23/07/2020; 

CONSIDERATO  

CHE nel corso dei lavori, durante le operazioni di scavo, si sono evidenziate delle situazioni non previste e non 

prevedibili in fase progettuale, che hanno comportato delle modifiche parziali di alcune lavorazioni in termini 

quantitativi, nonché l’adozione di nuovi prezzi per la risoluzione dei problemi riscontrati;  

CHE le modifiche ed integrazioni al progetto non hanno comportato aumento di spesa, ma hanno consentito 

di risolvere tutte le problematiche riscontrate a seguito dello scavo, cosi come evidenziato nell’allegata 

relazione tecnica;    

PRESO ATTO dell’accertata necessità di introdurre alcune variazioni e addizioni, per la presenza di eventi 

inerenti la natura e la specificità dei beni oggetto di intervento verificatisi in corso d’opera, non prevedibili 

nella fase di progetto, la Direzione Lavori ha predisposto, ai sensi dell’ex art.106 comma 1 lettere c) punto 1 e 

2 del D.Lgs. 50/2016, la perizia di variante nell’ambito delle somme, per un importo contrattuale di € 

26.783,08 oltre IVA e somme a disposizione, che rimane invariato rispetto al contratto d’appalto originario; 

1167 30/10/2020

1016 06/11/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la perizia di variante redatta dalla D.L., con relativo quadro economico, approvata in linea tecnica con 

parere del RUP n. 84/EM del 20/10/2020;  

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione, con il quale la ditta si impegna ad eseguire i lavori agli stessi patti 

e condizioni del contratto principale, oltre ad accettare i nuovi prezzi concordati con la Direzione Lavori; 

TENUTO CONTO CHE la suddetta perizia di variante nell’ambito delle somme non comporta aumento rispetto 

all’importo contrattuale; 

VISTA la D.D. n. 32 del 17/01/2019 con la quale al sottoscritto, viene prorogato l’incarico di Posizione 

Organizzativa, ed ha assunto anche la funzione di RUP dei lavori in oggetto;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTI la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL., la Legge 

Regionale 6 Marzo 1986, n. 9 nonché il D.Lgs. 267/2000 e la L.R. n. 30/2000; 

VISTI il D. Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Deliberazione 

n. 13/CC del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per quanto sopra 

premesso, considerato e visto; 

PROPONE 

APPROVARE la perizia di variante, con il relativo quadro economico, dei lavori per l’incremento della 

sicurezza del plesso di Via san Paolo – ex IAI – mediante la regolarizzazione della superficie e il rifacimento 

della pavimentazione del cortile interno, di cui all’allegata relazione tecnica, che fa parte integrante della 

presente; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione, con il quale la ditta si è impegnata ad eseguire i lavori agli 

stessi patti e condizioni del contratto principale, oltre ad accettare i nuovi prezzi concordati con la Direzione 

Lavori; 

PRENDERE ATTO che la suddetta perizia non comporta ulteriore impegno di spesa; 

     Il Direttore dei Lavori        Il R.U.P. 

  Geom. Antonino De Luca            Ing. Giacomo Russo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa     firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell. art 3 del D.lgs 39/1993        ai sensi dell. art 3 del D.lgs 39/1993 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale N. 03 del 03/01/2020 è stato attribuito allo scrivente 

l’incarico di Posizione organizzativa e e la delega delle funzioni dirigenziali del Servizio Edilizia Metropolitana; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

per quanto in premessa, 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE la perizia di variante, con il relativo quadro economico, dei lavori per l’incremento della 

sicurezza del plesso di Via san Paolo – ex IAI – mediante la regolarizzazione della superficie e il rifacimento 

della pavimentazione del cortile interno, di cui all’allegata relazione tecnica, che fa parte integrante della 

presente; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione, con il quale la ditta si è impegnata ad eseguire i lavori agli 

stessi patti e condizioni del contratto principale, oltre ad accettare i nuovi prezzi concordati con la Direzione 

Lavori; 

DARE ATTO che la suddetta perizia non comporta ulteriore impegno di spesa; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Giacomo Russo; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Ente. 

Allegati:  

1) Relazione Perizia di Variante e nuovo quadro economico; 

2) Schema Atto di sottomissione ed Elenco Nuovi Prezzi 

3) DD n. 1472/2019.; 

 

Messina ______________________ 

 
 IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 3 del 03/01/2020) 

 

                                                                                  

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

Lì _______________                                                      IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

                                                                                                                                   Geom. Antonino MICELI 

                                                                           _________________________ 

 

 


